
1

ANO: 04  N°: 1168
sábado

04 DE julho DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

LEI Nº 1938 DE 02 DE JULHO DE 2020.

Prorroga a vigência da Lei Municipal nº 1920, de 25 de 
março de 2020, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMA, faz saber que a CÂMARA 
MUNICIPAL aprovou e ela promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica prorrogada, pelo período de 03 (três) meses, a vigência dos 

valores dos programas sociais de transferência de renda majorados por 

meio da Lei Municipal nº 1920, de 25 de março de 2020.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei serão custeadas por 

meio de dotação orçamentária própria.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos financeiros a partir de 1º de junho de 2020.

Quissamã, 02 de julho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  04 dE julhO dE 2020 | EdIÇÃO: N° 1168

 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E 

URBANISMO 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2019
Processo Administrativo nº 2237/2019

A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Quissamã, torna pública o 
Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação da Concorrência Pública nº 003/2019. 

Objeto: contratação de empresa para operação e manutenção, com fornecimento de 
material e insumos, do Sistema de Esgotamento sanitário do município de Quissamã. 
Empresas habilitadas: SUGA RÁPIDO II LIMPEZAS INDUSTRIAIS LTDA e SENIC – 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

Empresas inabilitadas: EMPRESA FLUMINENSE DE SERVIÇOS EIRELI, AQUARUM 

SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA e MFI EMPREENDIMENTOS LTDA. Fica designada, 
para a data de 09/07/2020, às 09:00h, na sala de Reuniões localizada no Edifí cio Sede 
desta prefeitura, a Sessão para prosseguimento dos trabalhos referentes à referente a 
Concorrência Publica 003/2019, com a abertura dos envelopes contendo as propostas 
de preços das empresas consideradas habilitadas.

Quissamã (RJ), 03 de Julho de 2020.

Donato Tavares de Souza

Presidente da Comissão Especial de Licitação 

 DECRETO Nº 2909, DE 03 DE JULHO DE 2020.

ATUALIZA A FASE EM QUE SE ENCONTRA O 
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ DE ACORDO COM 
O PLANO MUNICIPAL DE RETOMADA DE 
ATIVIDADES ECONÔMICAS E SOCIAIS

 A Prefeita do Município de Quissamã, MARIA DE FÁTIMA 
PACHECO, no uso de suas atribuições constitucionais, em 
conformidade com a Lei Orgânica e demais disposições constantes 
do ordenamento jurídico,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2887, de 17 de junho de 
2020, que institui o Plano de Retomada de Atividades Econômicas 
e Sociais, prevendo a transição gradual das medidas de isolamento 
social, como meio de combate à disseminação do coronavírus 
(COVID-19);

DECRETA:
Art. 1º O município de Quissamã encontra-se enquadrado na fase 
AMARELA, de acordo com o Plano Municipal de Retomada das 
Atividades Econômicas e Sociais, em atendimento ao artigo 4º do 
Decreto Municipal nº 2887, de 17 de junho de 2020.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 03 de julho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 18.534/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear, para provimento de cargo efetivo da Carreira de PNS MÉDICO PSF,
RENATA BASTOS MELLO PEREIRA, de acordo com o inciso I do art. 12 e no prazo de 10 (dez)
dias para a posse, conforme § 1º do art. 14, ambos da Lei Complementar 006/2019 de
04/10/2019, publicada em 05/10/2019, em face de habilitação no CONCURSO PÚBLICO,
realizado em 16/02/2020, Edital 001/2019, e homologado pela Portaria 18.500/2020, publicada
na Edição 1.155 em 22/06/2020.

Gabinete da prefeita, 03 de julho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
062/2020

Processo Administrativo nº 1438/2020

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços Médicos Veterinários, do tipo (castrações de 
pequenos animais como cães e gatos e realização de exames de brucelose 
e tuberculose bovina, exames de anemia infecciosa equina e exames de 
mormo), além de atendimentos clínicos pré e pós-operatórios e realização 
de palestras nas escolas e Postos de saúde da Família (PsFs) do município 
de Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 368.455,80

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 16/07/2020 – 09h30.

LOCAL: Prédio Administrati vo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – 
Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e reti rada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel ti mbrado da empresa e a entrega 
de 01 (um) cartucho original HP 950XL, de segunda a quinta-feira, no 
horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais 
ou nacionais, ou através de download no site htt p://www.quissama.rj.gov.
br. 

Quissamã (RJ), 03 de julho de 2020.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro


